
 
    Deliberazione n.  502  

    del 13/05/2010 
 

1 
 

Oggetto:   Presa d’atto dei verbali della Commissione della Selezione pubblica e  conferimento 
dell’ incarico quinquennale di Dirigente Medico Responsabile della Struttura 
Complessa “Anatomia Patologica”   del P.O. Businco – Dr. ssa Paola Pili. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all'albo Pretorio dell'Azienda U.S.L. a partire dal 
_________________________ e resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 
disposizione per la consultazione. 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Coadiuvato dal 
Direttore Amministrativo: dott. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario: dott. Ugo Storelli 
 
Visti  
- il D.Lgs 30.12.92, n. 502 “Riordino della disciplina sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 

ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii;  
- il D.Lgs. 30.03.2001, n° 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii;  
- il D.P.R. 10.12.1997, n. 484  “Regolamento recante la determinazione dei requisiti per l'accesso 

alla direzione sanitaria e dei requisiti e dei criteri per l'accesso al secondo livello dirigenziale per il 
personale del ruolo sanitario del Servizio Sanitario Nazionale” ;  

- l’art. 29,  CCNL  dell’ Area della Dirigenza Medica - Veterinaria sottoscritto in data  08.6.2000, 
come integrato dall’art. 24, co. 8°,  CCNL 3.11.2005, e gli artt. 27 e 30 del CCNL  dell’ Area della 
Dirigenza Medica - Veterinaria sottoscritto 3.11.2005 ; 

- la L.R. n° 10/2006; 
- l’Atto aziendale, approvato in via definitiva con deliberazione del Direttore Generale n° 274 del 

20.03.2008, modificato con deliberazione n° 1413 del 15/12/2009;  
 
Premesso   
-  che, con deliberazione n. 1684 del 12.12.2008, è stata indetta la pubblica selezione per il 

conferimento di un incarico quinquennale di Dirigente Medico di struttura complessa da assegnare 
alla S.C. “Anatomia Patologica ”, afferente al Dipartimento dei Servizi Diagnostici,del P.O. 
Oncologico “Businco”  sulla base della considerazione che l’Atto aziendale prevede, nell’ambito del 
Dipartimento dei Servizi Diagnostici, tra le altre, la S.C. denominata Anatomia Patologica situata 
presso il P.O. Businco; 

-   che è a tutt’oggi in atto un processo di riorganizzazione delle attività svolte dai Laboratori Analisi e 
dai Servizi di Anatomia Patologica, attualmente presenti in Azienda, e di conseguente 
razionalizzazione delle medesime attività in coerenza con quanto previsto l’Atto aziendale; 

  
Atteso  
-   che con  deliberazioni n° 1446 del 15.12.2009 e n° 133 del 08.02.2010 è stata   nominata la 

Commissione di Esperti per la valutazione dei candidati ammessi alla selezione; 
  

Accertato  
- che è stata espletata la procedura della selezione pubblica per l’attribuzione dell’incarico in 

oggetto, conclusasi in data 10/03/2010; 



 
    Deliberazione n.  502  

    del 13/05/2010 
 

2 
 

- che la Commissione di Esperti, espletando i lavori ed assolvendo i propri compiti nell’ osservanza 
delle norme procedurali,  ha redatto i n°  2 verbali relativi allo svolgimento della procedura selettiva 
e sulla base della documentazione, agli atti dell’Azienda, presentata dai candidati che hanno 
partecipato alla selezione; 

 
Ritenuto 
- di prendere atto dei n. 2 verbali, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, redatti dalla Commissione di esperti  dai quali risultano idonei i candidati:  
                    

DR. COSSU ANTONIO GIUSEPPE MARIA  IDONEO 
DR.  FRAU GIOVANNI IDONEO 
DR. MURA ESTER IDONEO 
DR. ORRÙ  SANDRA IDONEO 
DR. PILI PAOLA  IDONEO 
DR. PORCU GIUSEPPE SALVATORE IDONEO 
DR. VARSI CORRADO  IDONEO 
 

- sulla base delle valutazioni effettuate dalla Commissione, di dover procedere alla scelta del 
candidato  cui conferire l’incarico di Responsabile della  Struttura Complessa in oggetto, al fine di 
garantire la dovuta funzionalità della stessa; 

 
-   che per il raggiungimento della riorganizzazione predetta il Responsabile della Struttura Complessa  

di Anatomia Patologica del P.O. Businco deve garantire il supporto alla riorganizzazione e il 
raggiungimento delle competenze professionali della struttura, assicurando livelli più elevati di 
attività, e che al medesimo Responsabile saranno affidati i seguenti obiettivi , già previsti nella 
deliberazione di indizione della selezione,: 
• sviluppo di tutte le attività a supporto della diagnostica di competenza della S.C. di Anatomia 

Patologica per il presidio ospedaliero Businco; 
• partecipazione attiva alle attività del Dipartimento dei Servizi Diagnostici; 
• partecipazione attiva e collaborazione alla realizzazione del Progetto di riorganizzazione della 

rete delle strutture pubbliche e private di diagnostica di laboratorio di cui alla DGR 48/21 del 
20.11.2007; 

• identificazione del fabbisogno di formazione del personale dirigenziale e del comparto a 
partire dalla complessità e innovazione delle tecnologie e tecniche assistenziali e terapeutiche 
introdotti; 

• attivazione del percorso per l’accreditamento istituzionale in rapporto con la struttura 
aziendale preposta e delle procedure per la certificazione dei laboratori; 

 
Considerato  
- che risulta opportuno operare una scelta che tenga conto della specializzazione, delle attitudini, 

delle qualità personali e dell’esperienza maturata, con riferimento agli obiettivi dati alla Struttura 
Complessa in argomento; 

- che, alla luce della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare e della tipologia di 
struttura di cui si prevede la direzione, risulta idonea e adatta al conferimento dell’incarico previsto 
in selezione, la  candidata dr.ssa  Paola Pili, Dirigente Medico nella disciplina di Anatomia ed 
Istologia Patologica, già dipendente di questa Azienda con contratto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato, la quale, come si evince dai verbali della Commissione di esperti, vanta una 
pluridecennale esperienza lavorativa nella disciplina, anche di tipo direzionale;  

 
Ritenuto  



 
    Deliberazione n.  502  

    del 13/05/2010 
 

3 
 

 -  pertanto, di conferire l’incarico quinquennale di Responsabile della Struttura Complessa “ Anatomia 
Patologica” del P.O. Oncologico “ Businco”  alla  Dr.ssa Paola Pili, la  quale viene considerata il 
candidato adatto al perseguimento degli obiettivi sopra menzionati, così come delineati nei 
documenti di programmazione regionale ed aziendale; 

- di stabilire che il compenso sarà commisurato sulla base di quanto previsto per i dirigenti 
responsabili di Struttura Complessa, così come previsto dal CCNL relativo alla Dirigenza Medico 
Veterinaria e dai contratti collettivi integrativi aziendali vigenti;   

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
per le motivazioni esposte in premessa:  
- di prendere atto dei n. 2 verbali, che si allegano alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale, redatti dalla Commissione di esperti nominata per l’espletamento della 
pubblica selezione per l’attribuzione dell’incarico quinquennale di Responsabile della S.C. 
Anatomia Patologica del P.O. Oncologico “ Businco”, dai quali risultano idonei i seguenti candidati : 

 
                       

DR. COSSU ANTONIO GIUSEPPE MARIA  IDONEO 
DR.  FRAU GIOVANNI IDONEO 
DR. MURA ESTER IDONEO 
DR. ORRÙ  SANDRA IDONEO 
DR. PILI PAOLA  IDONEO 
DR. PORCU GIUSEPPE SALVATORE IDONEO 
DR. VARSI CORRADO  IDONEO 

 
 
 

- di conferire, con rapporto di lavoro esclusivo, l’incarico quinquennale di Responsabile della S.C.  
“Anatomia Patologica ”  del P.O. Oncologico “ Businco”, afferente al Dipartimento dei Servizi 
Diagnostici, alla  Dr.ssa Paola Pili, Dirigente Medico nella disciplina di Anatomia e Istologia 
Patologica, già dipendente di questa Azienda con contratto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato;   

- di stipulare con il suddetto Dirigente, previa acquisizione della documentazione di rito, il contratto 
individuale di lavoro ai sensi dell’art. 15 ter, D.Lgs. 30.12.1992, n° 502 e successive modificazioni 
ed integrazioni e dell’art. 13, CCNL  Area Dirigenza Medico – Veterinaria sottoscritto il 8.6.2000  

- l’incarico avrà decorrenza dalla data di effettivo inizio del servizio, che verrà concordata con il 
Dirigente nominato, previa stipula del contratto individuale suddetto; 

- al Dirigente nominato sarà attribuito il trattamento economico commisurato sulla base di quanto 
previsto per i Dirigenti Responsabili di Struttura Complessa, così come previsto dal CCNL relativo 
all’Area della  Dirigenza Medico Veterinaria e dai contratti collettivi integrativi aziendali vigenti; 

- di demandare al Servizio del Personale e alla S.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del 
Personale i conseguenti adempimenti; 



 
    Deliberazione n.  502  

    del 13/05/2010 
 

4 
 

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 

 
 
         IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                        IL DIRETTORE SANITARIO  
             (dott. Gianluca Calabrò)                                      (dott. Ugo Storelli) 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(dott. Emilio Simeone) 


